अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

19 SEPTEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. उद्यम पूंजी और निजी इक्विटी के सामने आने वाले मुद्दों के समाधान के लिए वित्त मंत्रालय द्वारा गठित समिति का प्रमख किसे बनाया गया है?

a) विमल जालन

b) एम. दामोदरन

c) अजय त्यागी

d) माधवी प्री

Ans :- एम. दामोदरन

वित्त मंत्रालय ने सेबी के पूर्व प्रमुख एम. दामोदरन की अध्यक्षता में एक विशेषज्ञ समिति का गठन किया। यह समिति उद्यम पंजी (VC) और निजी इक्विटी (PE) द्वारा निवेश को बढ़ाने के लिए नियामक मद्दों को हल करने के उपायों की जांच करेगी और सुझाव देगी।

Q2. हाल ही में लॉस एंजेलिस में आयोजित हए 74वें एमी पुरस्कारों में किसे बेस्ट ड्रामा ऑफ द ईयर नामित किया गया है?

a) सक्सेशन

b) माइकल कीटन

c) शेरिल ली राल्फ

d) जैकी हैरी

Ans:- सक्सेशन

लॉस एंजिल्स में 74वें एमी पुरस्कारों का आयोजन किया गया। सक्सेशन को बेस्ट डामा ऑफ द ईयर नामित किया गया। माइकल कीटन ने 'डोपसिक' शो के लिए एक लिमिटेड सीरीज में मुख्य अभिनेता का पुरस्कार जीता। "एबॉट एलीमेंट्री" स्टार शेरिल ली राल्फ एक कॉमेडी सीरीज में सहायक अभिनेत्री का पुरस्कार जीतने वाली दूसरी अश्वेत विजेता बनीं।

Q3. प्रतिवर्ष विश्व ओजोन दिवस कब मनाया जाता हैं?

a) 14 सितंबर

b) 15 सितंबर

c) 16 सितंबर

d) 17 सितंबर

Ans :- 16 सितंबर

विश्व ओजोन दिवस प्रतिवर्ष 16 सितंबर को मनाया जाता है। यह दिन ओजोन परत को नष्ट करने वाले पदार्थों पर मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल पर हस्ताक्षर करने की याद दिलाता है। इसे ओजोन परत के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में भी जाना जाता है।

04. हाल ही में 5 लाख करोड मार्केट कैप पार करने वाला देश का तीसरा बैंक कौन बन गया हैं?

a) पंजाब नेशनल बैंक

b) स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया

c) कोटक महिंद्रा बैंक

d) बैंक ऑफ़ महाराष्ट्र

Ans :- स्टेट बैंक ऑफ़ इंडिया

देश के सबसे बड़े स<mark>रकारी बैंक भारतीय स्टेट बैंक का शेयर 52 हफ्ते की</mark> नई ऊंचाई 574.<mark>75 रुपये के भाव पर पहुंच गया। इसके के साथ बैंक का</mark> मार्केट कैप 5 लाख करोड़ रुपये के पार पहुंच गया। 5 करोड़ के मार्केट कैप क्लब में पहुंचने वाला SBI देश का तीसरा बैंक है।

Q5. केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने आवश्यक दवाओं की राष्ट्रीय सूची 2022 का शुभारंभ किया। इस सूची में कितनी द्वाओं को शामिल किया गया है?

a) 152

b) 169

c) 384

Ans :- 384

d) 458

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने आवश्यक दवाओं की राष्ट्रीय सूची (NLEM) 2022 जारी की। 34 नई दवाओं के साथ इस सूची में 384 दवाओं को शामिल किया गया है। उपचार की प्रभावकारिता, सुरक्षा, गुणवत्ता और कुल लागत के आधार पर प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल आवश्यकताओं को पूरा करने वाली दवाओं को "आवश्यक दवाएं" कहा जाता है।

Q1. Who has been appointed as the head of the committee set up by the Finance Ministry to address the issues faced by venture capital and private equity?

a) Vimal Jalan

b) M. Damodaran

c) Ajay Tyagi

d) Madhavi Puri

Ans :- M. Damodaran

The Finance Ministry constituted an expert committee under the chairmanship of former SEBI chief M. Damodaran. The committee will examine and suggest measures to resolve regulatory issues for increasing investment by venture capital (VC) and private equity (PE).

Q2. Who has been nominated as the Best Drama of the Year at the 74th Emmy Awards held recently in Los **Angeles?**

a) Success

b) Michael Keaton

c) Sheryl Lee Ralph

d) Jackie Harry

Ans :- Succession

The 74th Emmy Awards were held in Los Angeles. Succession was named Best Drama of the Year. Michael Keaton won the Lead Actor in a Limited Series award for the show 'Dopsic'. "Abbott Elementary" star Sherrill Lee Ralph became the second black winner to win a Supporting Actress in a Comedy Series award.

Q3. When is World Ozone Day observed every year?

a) 14 September

b) 15 September

c) 16 September

d) 17 September

Ans :- 16 September

World Ozone Day is observed annually on 16 September. The day commemorates the signing of the Montreal Protocol on Substances that Deplete the Ozone Layer. It is also known as the International Day for the Protection of the Ozone Layer. The ozone layer is a shield of gas that protects the earth from the harmful rays of the sun and helps to preserve life on the planet.

Q4. Recently who has become the third bank in the country to cross 5 lakh crore market cap?

a) Punjab National Bank

b) State Bank of India

c) Kotak Mahindra Bank

d) Bank of Maharashtra

(Mob.:8476067777, 8394040777)

Ans: - State Bank of India

The stock of the country's largest public sector bank State Bank of India reached a new 52-week high of Rs 574.75. With this the market cap of the bank has crossed Rs 5 lakh crore. SBI is the third bank in the country to reach the market cap club of 5 crores.

Q5. The Union Minister of Health and Family Welfare, Dr. Mansukh Mandaviya launched the National List of Essential Medicines 2022. How many drugs are included in this list?

a) 152

b) 169

c) 384

d) 458

Ans :- 384

The Union Minister of Health and Family Welfare, Dr. Mansukh Mandaviya released the National List of Essential Medicines (NLEM) 2022. With 34 new drugs, 384 drugs have been included in this list. Medicines that meet primary health care needs on the basis of efficacy, safety, quality and total cost of treatment are called "essential medicines".

Q6. निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित राखीगढ़ी में दनिया का सबसें बड़ा हड़प्पा संस्कृति का संग्रहालय बनाया जाएगाँ?

a) पंजाब

b) राजस्थान

c) हरियाणा

d) गुजरात

Ans :- हरियाणा

हड़प्पा संस्कृति का दनिया का सबसे बड़ा संग्रहालय हरियाणा के राखीगढ़ी में लगभग 5,000 साल पुरानी सिंधु घाटी कलाकृतियों को प्रदर्शित करने के लिए बनाया जा रहा है। मख्यमंत्री मनोहर लाल खझर ने स्थल का दौरा कर संग्रहालय के चल रहे निर्माण की समीक्षा की।

07. हाल ही में किस राज्य सरकार द्वारा मुख्यमंत्री गोवंश मोबाईल चिकित्सा योजना शुरू की गई हैं?

a) झारखण्ड

b) छत्तीसगढ

c) कर्नाटक

d) तेलंगाना

Ans :- छत्तीसगढ़

छत्तीसगढ़ के मुख्यमंत्री भूपेश बघेल ने गोवंशो को बेहतर से बेहतर स्वास्थ्य स्विधा प्रदान करने के लिए मुख्यमंत्री गोवंश मोबाईल चिकित्सा योजना को शरू करने की घोषणा की है। इस योजना के पहले चरण में हर जिले में एक या दो चिकित्सा वाहन चलाए जाएंगे जो घर-घर जाकर बीमार पशुओं का इलाज करेंगे।

Q8. उपभोक्ता मूल्य सूचकांक पर आधारित खुदरा मुद्रास्फीति अगस्त 2022 में बढकर कितने प्रतिशत हो गई?

a) 7%

b) 8%

c) 9%

d) 10%

Ans :- 7%

उपभोक्ता मुल्य सुचकांक पर आधारित खुदरा मुद्रास्फीति जुलाई 2022 में 6.71% से अगस्त 2022 में बढ़कर 7% हो गई। उपभोक्ता मुल्य स्चकांक आधारित मुद्रास्फीति लगातार आठवें महीने रिजर्व बैंक के 6% के स्तर से ऊपर हैं।

Q9. भारत का समग्र कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पादों का निर्यात 2021 की तुलना में चालू वित्त वर्ष (2022-23) के पहले चार महीनों में कितने प्रतिशत बढ़कर 9,598 मिलियन डॉलर से अधिक हो गया?

a) 20%

b) 30%

c) 40%

d) 50%

Ans :- 30%

भारत का समग्र कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पादों का निर्यात 2021 में इसी अवधि की तुलना में चालू वित्त वर्ष (2022-23) के पहले चार महीनों में 30 प्रतिशत बढ़कर 9,598 मिलियन डॉलर से अधिक हो गया।

Q10. हाल ही में जापान में अगले भारतीय राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

a) अजय त्यागी

b) सनिल शर्मा

c) संजय कुमार वर्मा

d) सिबी जॉर्ज

Ans :- सिंबी जॉर्ज

वरिष्ठ राजनयिक सिबी जॉर्ज को जापान में अगले भारतीय राजदत के रूप में नियुक्त किया गया है। 1993 बैच के भारतीय विदेश सेवा के अधिकारी सिबी जॉर्ज वर्तमान में कुवैत में भारत के राजदत हैं। सिबी जॉर्ज जापान में भारत के राजदत के रूप में संजय कुमार वर्मी की जगह लेंगे।

Q6. The world's largest museum of Harappan culture will be built in Rakhigarhi, located in which of the following state?

a) Punjab

b) Rajasthan d) Gujarat

c) Haryana Ans:- Haryana

The world's largest museum of Harappan culture is being built in Haryana's Rakhigarhi to display Indus Valley artifacts dating back nearly 5,000 years. Chief Minister Manohar Lal Khattar visited the site and reviewed the ongoing construction of the museum.

Q7. Recently which state government has started Mukhyamantri Govansh Mobile Medical Scheme?

a) Jharkhand

b) Chhattisgarh

c) Karnataka

d) Telangana

Ans:- Chhattisgarh

Chhattisgarh Chief Minister Bhupesh Baghel has announced to start Mukhyamantri Govansh Mobile Medical Scheme to provide better health facilities to the cows. In the first phase of this scheme, one or two medical vehicles will be run in every district which will go door to door to treat sick animals.

Q8. Retail inflation based on Consumer Price Index rose to what percent in August 2022?

a) 7%

b) 8%

c) 9%

d) 10%

Ans :- 7%

Retail inflation based on the Consumer Price Index rose to 7% in August 2022 from 6.71% in July 2022. Inflation based on the Consumer Price Index is above the Reserve Bank's level of 6% for the eighth consecutive month.

Q9. India's overall export of agricultural and processed food products grew by what percent to over \$9,598 million in the first four months of the current financial year (2022-23) as compared to 2021?

a) 20%

b) 30%

c) 40%

d) 50%

Ans :- 30%

India's overall exports of agricultural and processed food products grew 30 per cent to over \$9,598 million in the first four months of the current fiscal (2022-23) compared to the same period in 2021.

Q10. Who has been appointed as the next Indian Ambassador to Japan recently?

a) Ajay Tyagi

b) Sunil Sharma

c) Sanjay Kumar Verma

d) Siby George

Ans :- Sibi George

Senior diplomat Sibi George has been appointed as the next Indian Ambassador to Japan. Sibi George, a 1993 batch Indian Foreign Service officer, is currently the Ambassador of India to Kuwait. Sibi George will replace Sanjay Kumar Verma as India's ambassador to Japan.